inanç konusu tefsir kaynakları üzerinden araştırılmıştır. Bununla birlikte

kelam eserleriyle de karşılaştırmalar yapılarak tefsir kitaplarında kelam

konularının ne boyutta tartışıldığı belirlenmeye çalışılmıştır. İstivâ konusu

müteahhirûn dönem mütekellimlerinden olarak bilinen Fahreddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) et-Tefsîru’l-Kebîr isimli tefsiri kapsamında incelenmiştir.

Peygamberlerin günahsızlığını ifade eden ismet konusunda ise İmâmiye

Şiası’nın önde gelen müfessirlerinden Tabersî’nin (ö. 548/1154) Mecmau’l-

1 Kelam ilminin konusunun varlık olmak bakımından “varlık” (mevcûd) ve ma‘dûmu

kapsayacak ölçüde “ma‘lûm” olduğu da ifade edilmiştir. Bu durumda kelam ilmi sadece dinî

ilimler statüsünde kalmamakta aklî ve tabiî ilimlere de tealluk eden çok geniş bir konu alanıyla

konusunu nübüvvetin devamı kabul ederek peygamberlerin ismeti ile

imâmların ma‘sûmiyetini büyük oranda aynı kabul ettikleri ve bu

anlayışlarını Kur’an âyetleri çerçevesinde delillendirme yoluna gittikleri

görülmektedir. Şefâat konusunun da Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu

kabul edilen Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı

tefsirinde hangi açılardan yorumlandığı araştırılmıştır.

Ulûhiyyet: İstivâ

İstivâ (استواء) kelimesi doğru, düz, eşit seviyede olmak anlamındaki “s-v-y”

kökünden türemiş olup yükselmek, üste çıkmak, yerleşmek, karar (سوى)

kılmak, düzenlemek, düzgün kılmak, yönelmek, eşit olmak, kemâle ermek,

dair âyetler tefsir edilirken erken dönem tefsirlerde dilbilim çerçevesinde bir

içerik hâkim olup daha çok kavramsal düzeyde açıklamalara yer verilmiştir.

Bu dönem tefsirlerde kelamî izahların genellikle çok sınırlı olduğu ya da yer

almadığı görülmektedir. Örneğin günümüze gelen ilk tam tefsir yazarı

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) âyetlerdeki istivâ kelimesine “yükselmek”

ve arşın yeryüzünden önce yaratılmış olması anlamında “bir şeyden önce

gerçekleşmek” anlamını vermiştir (Mukâtil b. Süleymân, 2002, c. 1, s. 96, c. 2,

s. 325-326, 366, c. 3, s. 20-21, 448). Yine Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö.

209/824 [?]) da “yükselmek” manasını tercih etmekle yetinmiş, bu hususta

başka açıklama yapmamıştır (Ebû Ubeyde, c. 1, s. 273, c. 2, s. 15). Müteahhirîn

dönem müfessirlerinden Fahreddin er-Râzî’nin ilgili âyetleri tefsir ederken

âyetlerin lafız ve Allah’ın muradı bakımından açıklanması dışında istivâya

kaynaklanması muhtemeldir. Esasında Râzî’nin müteşâbihlerle ilgili

müteahhirûn ulemanın yaklaşımını benimsediği bilinmektedir. Bir

araştırmada A‘râf ve Secde sûrelerinde müteşâbihler konusunda tevakkufu

öne çıkaran ehl-i hadisin görüşünün savunulması, talebelerinden Şemseddin

el-Hûî’ye (ö. 637/1240) nispet edilmiştir (Öztürk, 2013, s. 295).6

f. Bâtıniyye Eleştirisi

Fahreddin er-Râzî müteşâbihler bahsinde Bâtınîlere de eleştiriler

yöneltmiştir. Çünkü onlar Allah’ın “Ayakkabılarını çıkar.” (Tâhâ 20/12)

sözünden muradın bir fiil tasavvur etmeksizin Allah’ın hizmetine dalmak

olduğunu söylemişlerdir.

günahtan korunduklarını göstermektedir (Gölcük ve Toprak, 2001, s. 395, 397;

Bulut, 2001, c. 23, s. 136).

Tefsir ve Kelam ilişkisi açısından Şiî müfessir Tabersî’nin (ö. 548/1154)

peygamberlerin günah işlemekten korunması anlamındaki ismet meselesini

imâmların ma‘sûmiyetiyle ilişkilendirerek mezhebî perspektiften âyetleri

tefsir ettiği görülmektedir. Örneğin o, َُهُنَّ قاَلَ اِن ِي جَاعِلك وَاِذِ ابْتلَٰى ابِْرٰهِيمَ رَبُّهُ بِكَلِمَات فاَتَمََّ

ehl-i beyt ve imâmetle alakasını kuran mezhebî görüşleri doğrultusunda tefsir

etmiştir. Tabersî’nin bu konuda Hz. Âdem’in dahi Ehl-i Beyt ile

ilişkilendirildiği bir rivâyetten destek aldığı görülmektedir. Rivayette

Mufaddal b. Ömer (II./VIII. yüzyıl), Ca‘fer-i Sâdık’a (ö. 148/765) bu âyette

bahsedilen “kelimeler”in ne olduğunu sormuş, o da onların Hz. Âdem’in

Rabbinden aldığı kelimeler olduğunu söylemiştir. Muhteva olarak bu

kelimeler “Muhammed, Ali, Fâtıma, Hasan ve Hüseyin hakkı için Sen’den

istiyorum. Sadece sana tövbe ettim. Şüphesiz sen tevbeleri çok kabul eden,

çok merhamet edensin” duasını içermektedir. Mufaddal âyetteki “ َّهُن ”فاَتَمََّ

(onları tamamladı) ifadesini de sormuş. Ca‘fer-i Sâdık onun da Hz.

Hüseyin’in soyundan gelen “on iki imâm”ı ifade ettiğini söylemiştir (Tabersî,

2005, c. 1, s. 277).

Tabersî, Mücâhid’e (ö. 103/721) göre âyetteki “kelimât” ile “imâmet”in

kastedildiğini belirtmektedir. Çünkü kelam birbirine bağlıdır. Âyetteki “ َقاَل

ifadesi ile öncesindeki (Ben seni insanlara önder yapacağım) ”انِ ِي جَاعِلكَُ لِلنَّاسِ اِمَامًا

هُنَّ “ Hani bir zamanlar Rabbi İbrahim’i birtakım) ”وَاِذِ ابْتلَٰى ابِْرٰهِيمَ رَبُّهُ بِكَلِمَات فَاتَمََّ